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A Fejérmegyei Napié olvasóihoz.
Mély tisztelettel értesitjük lapunk elő

fizetőit és olvasóit, hogy dr. Helvev Laios 
hírlapiró ur a mai i'mpon beJepettlapuulT 
szerkesztőségébe, hogy annak munkájában 
és gondjaiban velünk osztozzék. Átveszi 
a lap felelős szerkesztői állását, mig Bü
kéi Ferenc ur mint főszerkesztő működik 
tovább a lap hasábjain.

Dr. Helvey Lajos urat a legmelegebb 
szeretettel ajánljuk lapunk előfizetőinek és 
olvasóinak szives rokonszenvébe és barát
ságába. Régi, avatott tollú munkása a 
katholikus hírlapirodalomnak, aki lelke 
belső és őszinte meggyőződésével szolgálta 
eddig elveit s gazdag tapasztalatait érté
kesíteni fogja lapunk hasábjain is. A Fe
jérmegyei Napló több ízben közölt már 
eddig is iránycikkeket és szépirodalmi dol
gozatokat az ő kitűnő tollából s meg va
gyunk győződve, hogy úgy intakt egyéni
ségével, mint avatottjnunkásságával rövid 

' idő alatt teljesen meg fogja hódítani a 
a maga számára lapunk olvasóközönségét

A Fejérmegyei Napló szerkesztősége.

Keresztény politika.
A mi nagyhetünk, a hatodik katholi

kus nagygyűlés ismét elmúlott. Lefolyá
sában imponáló fénynyel, hangulataiban

FgldÖíf szerkesztő:
BÍLKEI FERENC.

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
, Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékbea.

megkapómelugséggel, UüliHöTTuaradandó 
hatását, munkasikerét tekintve messze- 
kiható, kiválóan értékes eredményekkel. 
Jgzek egyébként az eddigi nagygyűlések
kel közös karakterisztikonjai. De mint az 
előző kongresszusoknak, az imént lefolyt 
katholikus országgyűlésnek is megvoltak 
a maga speciális jellemzékei is, amelyek 
iÜ Ú ll legpregnánsabban domborodik ki a 
bevallottan keresztény politikai szervez
kedés elkerülhetetlen szükségességének 
a leghatározottabb formában történt hang
súlyozása.

Nagyon helyesen. A politikai liova- 
tartozandóság mindazokra nézve, akik 
bithü, öntudatos, következetes katholikus 
ember számba kívánnak vétetni, tovább 
már nyílt kérdés néra maradhat, amelyet 
csak úgy könnyű szerrel ad libituin lehet 
megoldani. Nem distingválhatunk tem
plomi, társadalmi és politikai katbolicizmus 
között, hiszen a katholicizmusnak tudvale
vőleg fogalombelijilapgondolata az egye
tem esség, az - egység., és -egyérteim üség 
Régen konstatált, sokszor megirt és el
mondott dolog ez, csodálatoskép mégis 
annyian vannak, akik mig bizonyos ké
nyelmesebb keretek között szívesen mű
ködnek velünk, emellett, mihelyt ke
ményebb, küzdelmesebb térre irányul a 
munka, nevezetesen a politika mezejére, 
akkor mindjárt ezeket a tarthatatlan ki
fogásokat és demarkacionális vonalakat

keresik. Ezzel a langyos állásfoglalással 
végre le kellett számolni. Ami persze 
seholsetn történhetett volna megfelelőbb 
helyen és alkalommal, mint a magyar 
katholikás közélet szine-java előtt, a 
katholikus közvélemény egybehangzó he
lyeslése mellett.

Utalunk Molnár János beszédére a 
bétfőesti nyilvános ülésen, amely oly 
markáns vonásokkal jelölte meg azokat a 
pontokat, ahol a katbolikusok politikai 
kötelességeinek a hitélet intenzivitásába 
szükségségszerüleg bele kell oh adniok. 
Ha ez a beolvadási processzus elmarad, 
ba a katbolikusok politikailag nem szer
vezkednek. nem tömörülnek egy pártba, 
akkor a hitélet sem lehet erős, mert nincs 
meg akellő vérbősége. Molnár János nem 
mondotta meg kifejezetten, melyik az a 
párt, amelyben minden logikus katholikus 
politikusnak helyet kell foglalnia. Ha nem 
is nevezte azonban nevén a pártot, múltja, 
működése, közéleti szereplése s előadásá
nak tónusa és iránya világosan beszéltek. 
Nos, amit a katholikus kongresszusnak 
nagynevű szónoka nem ugyan a quid juris, 
pusztán a quid consilii, a kímélet, tapintat 
és gyöngédség szempontjából nem kívánt 
szóval is megjelölni, kimondotta a nép
párti férfiak szeretetlakomáján egy apos
tolutód.

A mi püspökünk, Probászka Ottó- 
kár glóriás és krédós néppártról be.

AFEJÉBMEGYEI NAPLÓTÁRCÁJA. 
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Hullnak, hullnak a levelek,
Elnémul a dalos hegyoldal,
Csak te ragyogsz fenn őszi ég,
Hideg, mosolygó nyugalommal.

Látod e lassít, bús halált,
Látod a pusztulási körilled 
S  mikor minden oly szomorú,

. Arcod ragyoghat és örülhet!

Oh én is látok pusztulási.
Hogy elhervadnak a virágok!
Hogy fogynak egyre a dalok, 
Elröppenek az ifjú  álmok.

Tanils meg engem, őszi ég,
■ Mindenre nézni mosolyogva, 

Lemondani, lemondani,
Hidegen, büszkén, megnyugodva . . .

Sípos István.

Mihályesti lakoma után.
Irta: Sziklay János.

Saraglyás Miska nem utolsó legény a maga 
sorában. Elég délceg legény, noha a harminc év 
múlásának emléke már észrevehetően domborodik 
ki rajta. Hogy eddig nem kapott leányt, annak 
sem az az oka, hogy ne kellethette volna magát 
a megyei rezidencia eladó kisasszonyainak. De 
hát nem tartozik ránk ezúttal, hogy a még nem 
létező családi titkokat feszegessük. Tudománya 
sem volt kevesebb, ha több nem, mint a vele 
egyívásu pajtásoknak. Ahhoz, hogy megyei al
jegyző legyen, volt elég a fejében. A társaságok
ban is kedvelték; a férfiak szívesen mulattak 
vele, a nők nem haragudtak reá. Hogy csak nem 
haragudtak, annak oka persze abban rejlett, hogy 
Miska nem ért rá gyöngéikkel foglalkozni, mivel 
hogy a maga gyöngéje elég sok gondozásba 
került. Ő ugyanis meglehetős szeretettel művelte 
az ampelologiát. A szöllőnek tudós barátja volt, 
de mindig a végcélra való tekintettel; vagyis a 
logikai konzekvencia, mint gyakorlati filozófust, 
sokkal inkább vonzotta, mint a logikai procesz- 
szus. Egy szóval szerette a bort és annakminden 
rokonságát.

A bor különböző karakterekké formálja az 
embert, egyiket oroszlánná, a másikat nyullá. 
Ez utóbbit nem mondhatja ugyan senki Mis
káról ; de hogy oroszlánná nem tette, az. bizonyos. 
Nem tette nagy ereje mellett sem. És bár le* 
szolgálta az önténtesi esztendőt, több hadgyakor
lati hetekkel egyetemben, oroszlánétvágyán kívül 
soha semmi oroszláni hallandóságot sem érzett

magában. Legalább ami az emberek körül setten
kedő betegségeket illet azokkal a maga erejéből 
soha sem mert volna szembeszállni,

És ezt meg is okolta.
— Ha párbajra hívnak, kimegyek, leka

szabolom azt, aki provokált. Mert erős vagyok 
és használhatom az erőmet. Ha megtámadna 
egy rabló, vagy valami részeg kocsis, az ugyan 
elmondhatná az utolsó imádságát. Összerop- 
pantanám. Nézzétek meg ezeket a karokat! 
Sajnos, hogy háború nem volt, megmutattam 
voina, mi a magyar dicsőség! Hanem mit tegyen 
az ember a bacillusok ellen?

— Te is hiszel a bacillusnak?
— Hiszen be van bizonyítva, barátom. 

Természetes is nagyon ez a teória. Mindennek 
megvan az élősdije. De hogy védekezzünk elle
nük, mikor nem is látjuk, csak nagyító üveggel ? 
A mig én egyet fölfedezek, már millió meg millió 
van bennem . . .  Brr! A csatatéren lehet az 
ember hős, de az ágyban nem.

És senki sem pazarolt annyi karbolosvizet 
mikor a kolera jó néhány esztendővel ezelőtt 
ijesztegette az embereket, mint ő. S azóta meg 
egyenesen soványodásnak indult, a mi az asszo
nyok állítása szerint csak hasznára válik alakjá
nak, mely már szembetűnően fogy, mióta olvasta 
az újságokban, hogy a pestis egyre közelebb jön 
Európához, már Egyiptomban, Szíriában, sőt Szi
cília szigetén van, majd hogy már Triesztbe is 
be nem hurcolták . . . Egy nap kell neki barátom, 
egyetlen nap. És learat bennünket is. No már 
azt nem szeretném, hogy dögvészben pusztuljak el.

— Ki-ki a maga módja szerint; ingerked-
nek vele a pajtások. _______________

Mai lapunk 6 oldal.
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szélt, színes, harmonikus tónusokkal gyö
nyörködtető milót állítva elénk felszóla
lásában. Félre magyaráz hatatlanul meg
mondta, hogy a keresztény Magyarország 
harcosainak fönt és lent, püspöki széken 
és falusi parochiákon, tőurainknál, világi 
katholikus középosztályunknál, a nép 
soraiban, mindenütt keresztény politikai 
hitvallásra és ennek a politikának a dicső
ségére, győzelmére, érvényesülésére kell 
iparkodniok. Ez a politika pedig nem más, 
mint a néppárt politikája Csakugyan erről 
a pártról jó tiz esztendeje hallottuk éppen 
a mi ősz' vezérünk, Zichy Nándor gróf 
ajkáról, hogy — politikája az evangéliumé.

Manap becsülettel álljuk és szolgál
juk a koalíciót. Gyanúsítások, intrikák a 
nemzeti küzdelem becsületes, hazafias 
pártjainak ebben a szentszövetségében 
eddig sem tehettek kárt, ezután sem okoz
hatnak bomlást, szakadást. Szemünk előtt 
kell azonban tartanunk a jelen kedvező 
alakulásai mellett a jövő bizonytalansá
gát. Hogy a választási reform, amelyet a 
téglaszin lobogó vezérei nyíltan, a bukott 
régi rendszer hajótöröttjei titokban oly 
nagyon szeretnének a koalíciós kabinettel 
elpuskáztatni, elhamarkodtatui, hogy az 
ekként támadt réseken minél több veszé
lyes ekzisztencia hatolhasson be az alkot
mány féltve őrzött sáncai közé — hogy 
ez a választási reform mit hord méhében, 
senki sem tudja. Minden hazafias magyar 
pártnak éppen ez okból alaposan be kell 
rendezkednie a jövőt illetőleg. A koalíció 
érdekében is, de nem kevésbbé magára 
való tekintettel. A függetlenségi párt szer
vezkedik is, gyülésezik is szépen, széles 
keretek között. A néppárt sem maradhat 
mögötte. Agitálnia kell miudenütt, ahol 
talaja, missziója van, a krédó mellett a 
glóriáért. Es itt megint a néppárti agapé 
egyik pohárköszöntőjére, Zboray Miklós 
temperamentumos beszédére mutatunk,

2 - • _

És kikapják fülleghajtó köpönyegének zse
béből a nagy karbolos üveget, melyet mindennap, 
hivatalból jövet, újra töltet a megyeházzal szom
szédos patikában.

Hogy a mig a karbolos vizet készítik, egy
két pohár valódi francia konyak is elfogy belső 
dezinficiálásra, annak egyrészt a barátságos pa- 
tikárus az oka, a ki mindig traktálgatja a megyei 
ural at, kikkel rendre jó lábon áll, velük mulat, 
vadászik. No meg a megyei fizikus is, a ki ko
lerában, influenzában csalhatatlan orvosságnak 
kominendálja a konyakot, vörös bort. Ez utóbbi 
nagyon hasznos a tüdőgyulladásnál is, a mit 
legalább is kétszer áll ki Saraglyás Miska. Mert 
a tüdőbajtól nemkevésbbé fél a szegény feje s a 
mint a tavaszi, vagy őszi levegőváltozáskor nát
hát és köhögést kap, el lehetünk rá készülve, 
hogy tüdőlob lesz a baja. Es ez ell n is kitűnő 
gyógyszer a vörös bor.

Ezt az öreg Tamás, az alispán három ka- 
pitulációs hajdúja is elismerte. De csak a borra 
nézvést.

Annál mérgesebb volt a pálinka miatt, 0 
katona volt, de még sem ivott soha egy csöp
pet sem.

— Az én számban még nem volt az az 
ördög itala. Olvastam az újságban, hogy öli a 
népet. No, mondok, az egyszer igazán nem ha
zudik az újság. Az én eugomban meg nem tűr
tem azt, a kinek pálinka szaga volt. Ha nem 
volt pénzem, vizet ittam, ha pedig nagy volt a 
hideg, fölforraltam a bort, azt ittam meg. Ha 
mindenki én rám vigyázna, több lenne az egész
séges ember.

És mivel Tamás az alispánnak is megmerte 
mondani, ha valami nem tetszett neki, annál ke-

. f e jé r m e g y e i n a p l ó .

amely olyan frappáns formában vázolta az 
alsópapság nenies politikai hivatását.

A közjogi alaptól pedig ne féljen sen
ki. Mindenki érzi, hogy itt határmesgyeK- 
ről mostanában már annál kevésbbé lehet 
szó, miután az alkotmányos küzdelem napy 
jai, az abszolutizmus keserves tanulságai 
minden pártot a leghatványozottabb mér
tékben megtöltöttek gazdag nemzeti tarta
lommal. A különböző oldalról rosszindulatu- 
lag, alaptalanul sokszor megvádolt, meg
hurcolt néppárt hazafiságot, nemzeti öntu
datot senkitől nem tanul, ezt eléggé meg
mutatta a múlt évben lezajlott nagy harcok 
idején. Közjogi mumusok nincsenek ma 
már. Ezenatérenajövő amúgy is gyökeres, 
üdvös átalakulásokkal fog szolgálni.

Ami pedig azt a más oldalról fölve
tett álláspontot illeti, mintha a keresztény 
politikai akciónak ezentúl szociális párt 
keretében kellene folytatódnia, ettől az 
állásfoglalástól sincs mit tartanunk. Éppen 
a néppárt volt az, amely mindjárt megala
kulásakor elsőnek irta zászlajára a ke
resztényszociális követeléseket, amelye
ket igy akkor még egyetlen egy párt pro- 
grammpontjai között sem találtuk meg. A 
néppárt, amint ezt Kakovszky oly meg
győzően kifejtette a keresztényszocialista 
munkások kongresszusán az elmúlt vasár
nap, becsületes harcosa volt eddig is, az 
lesz ezután is a karesztényszociálizmus 
követelményeinek a parlamentben is, azon 
kivül is. Ezt a gondolatot egyébként az 
egész nagygyűlés folyamán többször lát
tuk kidomborítva.

Nincs nekünk .keresnivalónk más tá
borban. A hazafias, szociális néppárti, po
litika az, amelyet követnünk kell. Óva
kodjunk a szofizmáktól, ne szítsunk a ma
gunk soraiban ellentéteket. Akik katholi
kus módon hiszünk és élünk, katholikus 
módon cselekedjünk is. Egyetemesen min
denütt. Tehát a politikában is. Dr. H. L.

19Q6, szeptember 29.

Püspökünk nagygyűlés! beszéde.
A lapunkban is közölt fönséges beszéd 

mély benyomást tett még oly körökben is, melyek 
egyébként nem állnak a keresztény Világnézet 
talaján. Mint a beszéd visszhangját közli egyik 
fővárosi lapunk tegnapi száma a következő leve
let, melyet a közönség köréből intézett valaki a 
szerkesztőhöz.

„Ecce sacerdos magnus ! Ritkán köszöntött 
főpásztort több joggal e szent üdvözlés, mint 
Prohászka Ottokár doktort, Székesfehérvár püs
pökét. Nincs Magyarországon müveit ember, a 
ki e nevet ne ismerné; és nincs felekezet, párt, 
politikai csoport, amely ne tisztelné. íme egy 
egész ember, ékesbeszédü és tudóselméjü, mint 
egykor Pázmány Péter, egyként otthon van a 
szellemi és természeti tudományokban,^ eleven ér
zékkel figyeli a modern élet zajlását és a káo
szából kibontakozó törvényszerűséget, s amellett 
a szive buzgó, mélységes, tenni és tűrni kész, 
energikus és kitartó hittel. Ecce sacerdos magnus; 
ime a nagy pap.

A katolikusok nagygyűlésén beszédet mon
dott Prohászka Ottokár püspök az úri morálról. 
Veszedelmes téma, csiklandós is kissé; a ki hozzá 
nyúl, az legyen fölvértezve az igazság erején túl 
kellő tekintélylyel is, hogy őszinte fejtegetésein 
meg ne merjen ütközni — az úri morál. De az 
ifjú püspök bátran elmondotta, a mi szivén van. 
Kinek szabad inteni, feddeni és javítani a népe
ket, ha nem neki? Az ő életének tisztasága pél
daadás mindeneknek és ami neki nyomja a 
szivét, az a milliók baja és betegsége.

Kétféle becsületet hirdet az úri morál: egyet 
a férfinak, egyet a nőnek, s a férfit ugyanabban 
menti, a miben az asszonyt megkövezi, ez a 
püspök panasza korunk erkölcse ellen. És a 
szociológus éles szemével látja e kétféle mérték 
átkos következményeit: a házasság szent köte
lékének meglazulását, az uj nemzedék veleszüle
tett, végzetes gyöngeségét, a lélekkel űzött kufár- 
kodást, „mely egymagában eléggé mutatja a 
modern világ lelkiismeretlenségét és barbáriz
musát és föltünteti klakkban és frakkban a kul- 
turbestiát."

Milyen Pandóra-szelencéjét nyitotta meg az 
ékesszóló püspök minden nyomorúságunknak! 
Hogy zúgott ki egyszerre belőle korunk ezernyi 
bűne, melynek terhét örökölni és megsulyosbodva 
hurcolni fogják gyermekeink nemzedékről-nemze- 
dékre! Hol itt a kigázolás e mocsárból, melynek

vésbbé respektálta a nótárius urakat, a kiket 
mind dajkálhatott volna, olyan pelyhes álluak.

Megszidta nem egyszer Miska barátunkat is.
— Már megint pálinkázott a nótárius ur? 

Hát komapoharat ivott az ördöggel ? Azt akarja, 
hogy elvigye ?

S Miska olyan szent félelemmel nézett az 
öreg hajdúra, hogy valahányszor jelenteni valója 
volt az alispánnál, előbb külön kétszer is ki
mosta a száját.

Az alispánt szintén Mihálynak hívták. Len- 
tay Mihálynak. S nevenapját mindig nagy lako
mával szokta megülni megyeházbeli lakásán, 
mint afféle vendégszerető régi magyar ember. 
Meg volt hiva az egész megyei tisztikar; termé
szetesen Saráglyás Miska is, a kit ilyenkor maga 
az alispán itatott, nemcsak mint druszát, hogy 
legyen neki igazi jó napja, de azért is, mert 
egész tanulmány-skálát próbálgatott rajta már 
évek óta vájjon mennyitől rúgna be ? Eddig még 
mindig Miska fogott ki a boron.

Tamás annál inkább elégedetlenkedik. De 
ma még dühös is, mikor leveszi Miska folleghaj- 
tóját s mialatt fölakasztja a fogasra, egy kemény 
tárgyat talált benne.

Kiveszi és megszagolja.
— No de ez már igazán disznóság! Tör ki 

morogva, itt csak kaphat olyan bort, hogy a ki
rály pincéjében sem különbet; ha nem mondhat 
le az undok pálinkáról, lesz az is, finomított, sza- 
gositott, minden ; de hogy még éjjelre is spirituszt 
hordjori haza , . . Pfuj! Milyen trágya szaga 
van ! Es ezt megissza I Ronda állat.

S kihajítja egyenesen az üveget a szemetes
ládába. mely az előszobából nyíló kamarában van.

— Odavaló vagy . . .  A gazdád is.

De mint vármegye embere, van fogalma a 
jussról. Károsítani nem szabad a nótárius urat; 
ezt a kotyvalékot pedig megfizette. Kárpótolni 
kell. Elég marad itt asztalbontás u tán; senki sem 
érzi hijját, ha elvesz egy vörösboros üveget. S 
odarejt a köpenyegébe az előbbi üveg helyére 
egy egri palackot. De ez aztán egri! A halott is 
meggyógyul tőle.

Szétoszlik a társaság, már hajnal felé; 
Miska is botorkál haza a palackjával.

Betekint még egy percre a kávéházba, egy 
feketére. Nem ártott meg ugyan az erős ital, 
csak egy kissé kábult; hanem azért jó lesz 
egy fekete.

Éppen hozzák az újságokat.
Belenéz úgy szemevégéről.
Es ijedten fizet . . .  A pestis megint terjed; 

már Konstantinápolyban is találtak egy esetet.
Szalad haza s végig öntözi ágyát, mint a 

kolerás időben szokta.
Kilenc órakor nagy jajveszékelésre ébredt 

föl. A háziasszonya jött utánanézni, hogy taka- 
rithatnak-e már, s összecsapva kezét, sikoltja: 
mit csinált Saraglyás ur, az Istenért? Oda a 
drága ágynemű!

Bambán néz körül Miska. A szeme forog 
vérben ? Vagy csakugyan vörös a lepedő, a párna ?

Az egrivel öntözte meg az egész ágyat.
De hisz ő nem volt részeg! Ő nem emelt 

el egy üveget sem az alispán asztaláról! Ilyen 
aljasságot csak nem követ e l! Valaki tehát ki
cserélte az üveget. De kicsoda?

Mert abban az üvegben, a melyet felöltője 
zsebeben hozott, karbolviz volt. Elkészitette már 
este, hogy megöntözze az ágyát. És megöntözte.
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levegője fojtogat és szennye megöli a lelket? 
A család, az iskola, a templom, ha mind együtt 
szövetkeznek és egyesült erővel igyekeznek a 
sárkányt összetiporni, boldogulni fognak-e vájjon ? 
Nem erősebb, gyökeresebb és mélyebben belénk 
rögzött a léhaság, a könnyelműség, mint a lelki
ismeret szava és ama Keresztelő Jánosok szó
zata, akiknek intelmük pusztába kiáltó hang?

Látjuk e bajt, mert vak, a ki nem látja. 
Erezzük a rothadt levegő hatását es érezzük 
bensőnkben a lelkiismeret skorpióit. És mit ajánl 
nekünk Prohászka az utolsó pillanatban, a mely 
még megmenthet bennünket? Az egyház segítségét, 
az egyház erkölcstanának azt a parancsát, hogy 
szenvedelemmel, még erőszakossággal is, töre
kedjék az ember úrrá lenni az ösztönön.

Hite, állása, hivatása, meggyőződése egyként 
ezt a sugallatot adja az ifjú főpapnak. De mit 
tegyünk mi, laikusok, a kik vele együtt látjuk a 
nyomorúságot, de egyedül gyógyítani képes pana- 
ceájában az ő hitével nem hihetünk ? Nekünk is 
vigasztalásra van szükségünk kétségeinkben és 
reménységre csüggedésünkben. Mi is szeretnők, 
ha a nő fölemelné a férfit saját erkölcsi tiszta
ságának szellős magasságába és igy vívná ki a 
férfival való teljes egyenlőséget, nem pedig maga 
is amannak fertőjébe sülyedvén.

Mi legyen hát a mi hitünk horgonya. Csak 
a nagy, messze világitó, megváltó és nevelő erejű 
példákban, melyeknél hatalmasabb mester nincsen. 
A nagy asszonyok példájában, a kik anyákul és 
hitvesekül küzdenek és viaskodnak nemük becsü
letéért. És a nagy férfiak példájában, a kik 
elszántan és következetesen, minden előítélettel 
dacolva, másokban megbélyegzik, a maguk ré
széről pedig visszautasítják — az úri morált.

Az iparkiállitásról.
Székesfehérvár szept. 29.

(H .)E  sorok Írásakor még csak amolyan 
vernisszázs-féle folyik az uj pénzügyi palotában, 
melynek homlokzatán szembetűnő tábla hirdeti a 
Fejérvármegyei és Székesfehérvári iparkiállilást. 
A még szintén befejezetlen épület kapujában, 
rögtönzött deszkahidakon egymás hátán tolonga
nak ki-be az emberek. Kiállító iparosok, kereske
dők, a megnyitás előkészítő munkálatai körül 
foglalatoskodók, no meg kiváncsi emberkék is, 
akik azon töprengnek, hogy lehetne minden jog
cím nélkül bár, mindenesetre mégis ingyen és 
bérmentve áttekinteni a kiállítás képét, amelyből 
most már csupán egy-két fontos befejező ecset
vonás hiányzik.

Odabenn pedig hétlakatos zár alatt szorgal
masan halad vége felé a munka. Kalapácsok, 
balták, fűrészek dolgoznak serényen s a fülsértő 
hangzavarba élesen sivit bele egy-egy szeg, amint 
keményen beleverik a falba. A nedves folyosók 
nyirkos levegőt bocsátanak ki magukból, köz- 
ben-közben meg nagyobb változatosság okáért 
hatalmas porfelhőket söpörnek ki a szolgák a 
kiállítási helyiségekből. Mindez azonban persze 
csak ma van igy. Mennyire más lesz itt min
den holnap. Maga Havrauek Antal szervező
bizottsági elnök is ugyanígy vélekedik, mialatt 
temérdek gondja között s ugyancsak fárasztó 
elfoglaltsága mellett oly készségesen kalauzol el 
bennünket mintegy ötven kiállítási terem labirin
tiában.

Alapos szemléletről ebben a stádiumban 
persze jó sem lehet még. Elvégre, ha azért csillag, 
hogy ragyogjon, akkor bizonyára azért vidéki 
iparkiállitási vernisszázs, hogy ne nyújtson még 
befejezett egészet, hanem csak a futólagos szem
lélődésnek, kellemes impresszióknak kínáljon 
egy-egy pillanatra érdekes anyagot. Magunk is 
ezzel a tudattal rohantunk végig — néhány hosszú
napos oázis zárt ajtajának kivételével — csak
nem valamennyi termen.

Az anyag — mint említve volt — még 
nincs együtt. A helybeli kiállítók egy része sokra 
becsüli a kényelmet, a vidékieket talán forgalmi 
akadályok hátráltatták, igy bizony még a kiállítás 
napjára sem lesz készen minden. Ami kétség
kívül öreg öreg hiba, de hát a kiállítók tehetnek 
róla, ők is viseljék majd a következését, ha 
lesz.

Vázolt körülmények közt, hamaros át

tekintésünk beszámolója sem ölelheti magába a 
kiállítás egész komplekszumát. Csak egy-két je
lentékenyebb részletre szorítkozunk.

A földszinten, az első számú mechanikai 
teremben kiemelük Bory és Fiai automobiljait, 
Hirtling, úgyszintén Loika szánjait, Grocz szesz
főzőüstjét, valamint Hahn József mozdonyvezető 
(Veszprém) ötletes találmányait, köztük az ör- 
döngős patentzárt, amelyet, noha húsz korona 
üti a markát, egyhamar aligha nyit ki valaki. A 
második számú teremben kiváló praktikus értékűek 
a magyar Siemens— Schnckert müvek. Eltekintve 
a varrógépektől, a nagyobbszabásu mechanikai, 
elektrotechnikai dolgokat a két első terem össz
pontosítja magában a földszinten. Magát a föld
szinti előcsarnokot is gépek, kályhák töltik meg. 
A nagyobb helyiségek közül az emeleten föltűnik 
a hangszerterem s benne egy hatalmas cimbalom, 
tetszetős farcgványokkal. A hangszert Heim 
készítette, a mig a képfaragás Dannenbanm 
szobrász szép munkája Vágó Pál mérnök 
tervei nyomán. A fizikai dimenziójukat tekintve 
nagyobb munkálatok közt kell megemlékeznünk a 
butoriparosok kiállításáról. Itt Nagy, Füstér Imre 
és Lajos gondos alkotásai mellett, becsületes 
munka Kulcsár Ferenc (Dunapentele) hatalmas 
szekrénye. A kádárok nagy hordói mellett derűs 
függelék egy fortélyos kétfenekü kis hordó, amely
ből egyszerre fehér bort is, vöröset is csapolhat 
az ember. A zamatos apróságot, amely rávall a 
vidék romlatlan kedélyére Michalovszky Sándor 
(Tordas) állította ki. Nagyterjedelmü a bőriparosok, 
üvegesek, szappanosok kiállítása. A szeszgyá
rosok közül kiemeljük a szervező bizottsági el
nök, Kari István kollekcióját. A pótkávésok két 
teremben dolgoznak. Egyikben a Frank, másik
ban a nagykanizsai Pátria, amely egyúttal anya
got is osztogat majd mustrának, sőt kávét is 
főzet a helyszínén.

Külön terme van Knazovilzkytiak. A sza
bók közt megkapta figyelmünket Smohay gácsi 
posztós inagyarruhája, meg Gyurkovits kanász- 
szüre. A női szabók közt megemlítjük Szili Etelka 
(Mór) munkáit. Pompás kivitelű Szeitl lstvánné 
fűzője.

Még képkiállitás is van, Gerstner Ödön 
ecsetjéből, mig a szobrászmunkák közül Havranek 
Antal masszív piszkei márvány keresztkutja mel
lett, Dannenbanm János Ízléses dolgai válnak ki.

A kiállítás, mire együtt lesz minden, be
csületére válik a magyar iparnak. A buzgó inté- 
zőség soraiban nem csekély örömére fog szolgálni 
Rauscher Béla szervezőbizottsági elnöknek, aki 
ezt a szép eszmét annak idején fölvetette.

Lombhervadás.
Szikesfehérvár, szept. 29.

Nos igen. Peregnek a fákról az őszi leve
lek. Mit is tehetnének egyebet. A poéta kimon
dotta róluk a szentenciát, a kalendáriumcsináló 
meg jó pár nappal ezelőtt bejelentette már a hi
vatalos őszt. Hát itt is van. Úgy, úgy, szinte 
jobban mint kellene. Valósággal túltermelésbe 
esik, mint a középiskolák. Hogy fütyül a szél, 
még pedig, hogy mint a pörbeli fülemüle, neki 
fütyül, mindenki maga magán érzi legjobban. 
Egy szó, mint száz, oda van a szép nyár, oda. 
De mennyire! Közhelylyel szólva, valóságos szi
bériai hideg borzongatja végig a jó házból való 
fiuk hátát, akik a központban és a perifériákon 
széles e hazában mindenütt, más esztendőkben 
ilyenkor még csak az átmeneti kabátok lombard 
ügyleteire szoktak gondolni. Lám, hogy változ
nak az idők. Nyilván a diákregula megerősítésére. 
És vannak mégis, akik azt állítják, hogy nincsen 
ugrás a természetben. Látszik. Éppen most érzi 
fogvacogva mindenki. Még ha bele is bújhat a 
téli kabátjába, nem úgy, mint a már aposztrofált 
gondtalan s bohó ifjúság, amely ezt a mostanában 
nagybecsű ruhadarabot légfölebb gyürődött érték
papír alakjában hordozza lapos erszényének töré
keny bordái között.

Nem szalóntéma s most mégis annyian 
mondják el abban a bizonyos társaságban aLilli 
öreg márkijának végszavát. Úgy bizony, milyen, 
de még mennyire milyen az idő! Fagy, hó hire 
érkezik innen is, onnan is az országból sőt két- 
három nappal ezelőtt még magunk is vegyes

3

érzelmek közt nézegettük a fütött vasúti kupé 
ablakán keresztül a rohonci hegyek szűz fehér 
koronáját a regényes — szegényes Henkóniában. 
Hát szép, szép csakugyan a csillogó hó .. Még 
szeptemberben is az, annál is inkább, mert 
ugyancsak szokatlan. De viszont barátságtalan gon
dolatban már ilyen korán, főként borsos számlájára 
tekintettel, tehát színpadon kívül, a szeneslegény, 
meg a szenesleány. Ei velük. Mintaféle sötét 
képekkel. Úgy, úgy. Valaki nyilván mi gölte 
magát. Az hozta ezt a rut időt. Ennyi az egész. 
Egyébként pedig mint egyik alkalmi verselünk 
rigmusa didergi, most már persze a papírkosár 
fenekén:

Semmi tél ur, semmi,
így szokott az lenni;
Szeptemberi havazásnak
Vége szokott lenni . . .

A vers megdöbbentő. Hogy ne mondjuk, 
— ami stilszerü is volna — vérfagyasztó. Tény 
azonban, hogy a benne foglalt deduktív igazság 
fölöttébb biztató és e cifra jelző velejárójaként 
mindenesetre fölemelő is. Hiszen eszünkbe hozza 
a gondolatot, amelyből kiindultunk. A loinbher- 
vadást. Most annak van itt az ideje. A meleg 
őszi sugarak napjai vannak soron mostan, 
amelyek pirosra föstik a vadszőlőindákat a ke
délyes falusi tornácokon s megszáritják a vad
gesztenyék, platánok levelét a büszke városi 
parkokban. Ki félne már a jégtől, fagytól, hótól 
ilyen korán. Majd ráérünk arra még. Még csak 
szent Mihály arkangyal napja volna, .agy mi. 
Talán csak halljátok a hétórai harangszót! Ennyi 
legalább megmaradt még a régi jó világ becsületes 
tradícióiból. Ennyi meg. A harangszó most is a 
régi. Kár, hogy az emberek nem azok. Vájjon 
meghallják e a cselédek ezt a harangszót ? 
Valószínűleg. De megértik-e speciális zsongását? 
Bajosan. Manap mások a cselédek. Mások az 
urak is.

Ha hallják, ha nem, annyi való igaz, hogy 
még csak Mihály arkangyal napját Írjuk. Így hát 
nem ijedünk meg az időtől. Még csak a lomb
hervadás napjait éljük. Fákon és tőkéken. Nem 
a bankok tőkéin persze, amikkel annyi a szociális 
baj. Üsse őket a kő. Hanem a szöllőtőkén, ott 
piroslik, hervad a lomb. Ugyan ki ne tudná, 
hogy itt a szüret 1 A vakációzó nebulóktól kezdve 
fölfelé a spekuláló bortermelőkig mindenki tudja. 
És kinek ne lenne jó kedve szüretkor. Volt idő, 
amikor senkinek sem volt. Hála Isten, körülbelül 
régen volt. Szeretjük hinni, hogy soká lesz. De 
még inkább, hogy sohasem sújtja több ilyen 
csapással a magyart a Teremtő. A mostani hideg 
napok pedig senkit se aggasszanak. Nem lesz 
belőlük nagy baj. Nem, nem. Amolyan közép- 
termést várhat az idén — kevés kivétellel — a 
legtöbb magyar borvidék. Akkor hát nincsen baj. 
Nincs, nincs. Hogy is volna.

Olyan világ, olyan szüret ugyan sohasem 
lesz többé, amilyen régen volt. No dehát, ha 
egy-két forinttal kevesebbet rakétázunk is el a 
szép szüreti estéken, az utóvégre éppen nem baj. 
Lesz azért kedélyesség igy is. Lesz még szőlő 
lágy kenyérrel. Lesz most must is megint.

A mustról pedig — micsoda meglepő tár
sulása a szárnyaló gondolatoknak — eszünkbe 
jut a gesztenye. A kormoshéju, pirosrasült geszte
nye, meg a nagyszemü maróni. Nem utolsó dolog 
és szezonszerü. És ahogy — nevezzük annak
— Dzsuzepp, a talián kikotorja a tüzes rostról s 
illő papírtekercsben a markunkba nyomja nagy 
óvatosan, hogy meg ne égessük a kezünket, bi
zonynyal eszünk ágában sincs elgondolni, ha 
nem kapartunk-e ki már magunk is sült geszte
nyét a parázsból mások számára. Pedig ez is 
megesik az életben néha. Ojjé, akárhányszor.

Szüret, must, gesztenye . . . Hát csak eny- 
nyi volna az egész, ami beletartozik a lombher
vadás szezonjába ? Hátra van a java. Szüret után
— nos igen szüret után lesz, mint tudjuk, a nó
tabeli esküvő. Azaz, hogy nemcsak a nótabeli. 
A falubeli is. Kivált magyar helyeken. No meg 
egy-két búcsú is itt-ott.

Nem igy a városban. Ott a beláthatatlan 
messzeségben rejtőző esküvőnek még csak most 
teszik meg a nagyon is körültekintő, nagyon is 
költséges, emellett azonban nagyon is bizonytalan 
előkészületeit. Őszi korzó, őszi toálett, esős dél
utánok a zongora mellett, séták a lombjukat hul-
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lató fák alatt, mindezekben annyi a hangulat, az 
alkalom, a reménység, de egyúttal sokfelol á le
mondás is, a bánat is. Aszter, krizantemum, az 
a nóta az őszirózsa 1 leveléről, a megsiratott leg
szebb álomról, tneg az eltemetett boldogságról. 
Szentimentális hangulatok ezek, sokszor aftektal- 

> tak, legtöbbnyire komikusak is, alapjábán veve
azonban mindenkor sok bennük a tiszteletremelto 
vonás. Amig benne élünk ebben a szivszeáonban, 
szenvelegjük a boldogtalanságot, amikor pedig 

! már régen mögöttünk van, akkor jól esik rá néha
; napján mosolyogva visszagondolni.  ̂ Körülbelül

úgy, mint az első poémánkra az önképzőkörben,
; vagy _  ah ! — az első szekundára, melyet vala

mikor egy valaki miatt — de azt már igazán 
II bajos volna megállapítani, hogy ki miatt — kaptunk
‘í a szörnyűséges algebrából.
ij Nini, a poémák. Igazán jó volna tudni,
I ugyan mit véthetett akár a rügyfakadás, akár a
\ lombhullató ősz a sok szezonversfaragónak. A
I papírkosár helyzete ezekben a rá nézve rettene-
i tes napokban aligha irigylendő. Igazi költőiélek
i az, akinek tavaszi, őszi verse beválik.
| Úgy futtában ezeket az ötleteket vetettük
I papírra a poétikus lombhervadásról, ami lynek
j most olyan szokatlanul zord az ideje . . .
! Már éppen letennők a tollat, de szemünkbe
i ötlik az első uj — kalendárium. A szombathelyi
I Jézus szive-naplár az 1907-ik évre. És ez a
5 naptár egyszerre komoly irányba tereli gondola-
■ tainkat.
i Nemcsak szórakozás ideje a lombhullás
; évadja, hanem a munkáé is. Kivált az oly ered
i ményesen előrenyomuló katholikus társadalmi
j, akció szempoatjábf'l. Csak rajta. Állítsuk egybe
jj az őszi esték kalendáriumát, programmját. A me-
5 zőkön nemsokára már végét járja az őszi szán-
l tás, a szivekben most kezdődik. A frissen fölszán-
í tott, bevetett őszi barázdákat majd betakarják a
í lehullott, elhervadt sárga lombok, hogy megóvják
■; a vetést a tél fagyától és kicsiráztassák az uj,
] szent tavaszra.
;; (h.)

ÚJ DONS ÁGOK.
-  lij katholikus egyesületünk. A belügy

miniszter a Székesfehérvári Keresztény Kereske
delmi Alkalmazottul Egyesületének alapszabályait 
jóváhagyta. Az uj egyesületet, kercsztényszociális 
törekvéseink ezt az ujabt, erős várát, amelynek 
nagy hivatását már több alkalommal hangsúlyoz
tuk, örömmel üdvözöljük táborunkban.

— Ünnepély Vörösmarty-szobránál. Régi 
szokásához híven a déli vasúti dalegyesület ez 
évben is megjelent Mihály-nap előestéjén Vörös
marty szobránál és megkoszorúzta a költőkirály 
ércalakját. A dalegyesület ő órakor a vasúti 
zenekar kíséretével lampionos menetben vonult a 
szoborhoz, ahol ekkor már hatalmas naptömeg 
gyűlt egybe. A Hymnus eléneklésc után Wekerle 
Lajos a szobor talpazatára állva, szép beszéd 
kíséretében letette a déli vasúti dalkör hatalmas 
babérkoszorúját. Utánna Csokouay Károly munkás 
Vörösmartynak „Az ember1' cimü költeményét 
szavalta el. Vértessy József a Vörösmarty-kör 
elnöke a kör nevében köszönetét mondott a déli 
vasút derék munkásának. Végül a Szózatot éne
kelték el.

A Polgári Dalkör is megjelent a szobornál. 
Koszorújukat Wóllzl Lajos helyezte el a talpa
zaton. Ráczkcvy Kálmán Vörösmarty „Vén cigány" 
cimű költeményét szavalta el. A Szózat eléneklése 
után az ünnepély véget ért.

—  A legényegyesület szinielöadása. A
Székesfehérvári Katholikus Lcgenyegyesület min
dent elkövet, hogy hivatásának és céljának minél 
jobban megfeleljen. Október hó folyamán két 
egymást követő vasárnap műkedvelői szinielőadást 
rendez a városi színházban. Az első estén a
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Három testőr, a másodikon pedig a Dolovai 
nábob leánya, mindkét színdarab Herczeg Ferenc 
alkotása, keiül színre. A rendezőségnek sikerült 
Szálkái színtársulatának két női szerepjőjét, 
Fekete Irént és Tőr Lilit vendégszereplésre meg
nyerni, A két színházi est fényesnek Ígérkezik. 
Az előadásokra jegyeket előjegyeztetni a katholikus 
legényegylet helyiségében lehet.

—  Gyászrovat. Általános részvét kisérte 
tegnap délelőtt dr. Fal,nii Miksát, a Kereskedelmi 
Akadémia váratlanul elhunyt igazgatóját siri nyu
galma helyére. A háznál dr. Steiuherz Jakab fő
rabbi mondott beszédet, méltatva az elhunyt ér
demeit, a melyet hivatalos működése és a társa
dalmi élet terén magának szerzett. A halottas 
háztól a Kossuth-utcán át haladt a kísérők nagy 
tömege. A Kereskedelmi Akadémia előtt, a mely
nek kapuját fekete drapériával vonták be, meg
állóit a menet s itt Peck János tanár tartott mély 
érzéssel elmondott s költői részletekben gazdag 
beszédet. A sírnál pedig Szokoli István kereske
delmi iskolai tanuló, tanulótársainak nevében 
mondott búcsúbeszédet a szeretett igazgató felett.

A tragikus véget ért Seidel Lajost, Székes
fehérvár szab. kir. város egykor daliás rendőrfő
kapitányát, tegnap délután 4 órakor helyezték 
örök nyugalomra a Szent Háromság-temetőben. 
Ravatala a temető kápolnája alatti halottasházban 
volt felállítva. Koporsójára koszorút helyeztek: a 
városi tisztikar, az önkéntes tüzoltótestület, a 
Gebhardt és Seidl családok továbbá Egerben lakó 
özvegye, aki azonban nem jelent meg a temeté
sen. Ott volt a városi tisztikar teljes számban 
Havranek József polgármester vezetésével, to
vábbá négy tűzoltó abból a testületből, melynek 
egykor Seidel Lajos feje és lelke volt. A tragikus 
véget ért rendőrfőkapitányt atyjának Seidel Pál
nak sírja mellé temették.

- Egy tendenciózus valótlanságról. E cim 
alatt a legutóbbi lapszámban tett nyilatkozatom 
egy passzusát: „ez komisz zsidó gseftelés a 
kiállítással szemben" egyesek félremagyarázván 
benne a zsidó vallás lekicsinylését, sőt becsmér
lését látjuk s e körülmény a kiállítási szervező 
bizottság f. hó 2<S-iki ülésén is szóvá tétetett.

i Minden félreértés elkerülése végett újólag kije
lentem, hogy igenis éltem a kijelentéssel anélkül, 
hogy bárkinek a vallását érinteni szándékom lett 
volna. Dr. Lurja Aladárral együtt minden értelmes 
olvasó tudta, hogy a kijelentés kizárólag a falra
gasz vállalatnak a kiállítással szemben tanúsított 
eljárás jellemzésére szolgált. Székesfehérvár PJÜti. 
szeptember 2í). Kirisits Bódog, kiállítási titkár.

—  Névváltoztatás. Kiskorú Friedmann 
Adolf, Dezső és Ferenc székesfehérvári lakosok 
vezetéknevüket belügyminiszteri engedéllyel Fe- 
nyö-re változtatták.

Zongoraleckéket ad képzett zongora
tanárnő. Cim: Kert-utca 4.
i  i , , 7 ---------- ----------------u o  u  i  u i y a i  i  u a i r v u
Lapuik ion. szarnaban a fenti cím alatt megi 
tűk, hogy a l'öjakaboknak már a Polgári Dalin 
is szálka a szemükben ; s azon ürügy alatt hot 
a proletároknak csak proletár-dalárdában ’ leli 
helyük, a helybeli szociáldemokraták kebelébe 
szervezett dalárdába való belépésre akarták kén' 
szeriteni a Polg. Dalkör azon tagjait, akik szai 
szervezeti tagok. Hogy Uykép a Polg. Dalki 
megbontását is célozták, az a dolog természeti 
bol folyik. De kudarcot vallottak. Ezt még csa 
elfeledtek volna, mert hisz a józan munkássá 
va..asossagan, becsületességén és hazaiiságán < 
szociáldemokrata szervezetek tágjainak egy részi 
értjük!) már eddig is sok otromba tervük szer 
vedett hajótörést. Sokkal jobban fájt azonbai 
hogy ezt a kudarcot mi nyilvánosságra hoztul 
Ezzel a kellemetlen leleplezéssel egyidöben a jc

hiszemüleg beugrott karmester is otthagyta őket; 
pedig abban reménykedtek, hogy annak szakava
tott vezetése és tekintélye révén még tán a 
dicsőség babérja is koszoruzza a prolelárdalosok 
homlokát. Éktelen dühökben apró falragaszokon 
hirdették hogy a „Népszava" keddi számában 
adnak választ a „rágalmakra", amiket a „helyi 
lapok" a szociáldemokrata pártról terjesztenek, 
-v kedd elmúlt, sőt még néhány nap utána; de 
á Népszava" hallgatott. Végre a vasárnapi szám
ban megjelent a bősz kirohanás a „klerikálisok" 
ellen. Szokás szerint, ha valamely kudarc éri a 
Jakabokat, ha valahol a körmükre koppintanak, 
a „klerikálisokat" szidják. Azokat a józan mun
kásokat, akik miatt megbukott a tervük, nem 
merték megtámadni; mert hát igazak voltak 
akkor irt soraink: „A dolog most akként áll, 
hogy a jakabok nem igen merik nógatni ezeket 
a szilárd jellemű férfiakat, mert tartanak tőle, 
hogy a bennök veszítendő erkölcsi tőke a szer
vezetre nagy csapást jelentene." Valakit azon
ban ütni kell! Ki lenne az a más, mint a 
láthatatlan rém: a klerikálizmus. Tartunk tőle, 
hogy nagyon elbizza magát a „Népszava", 
hogy kirohanásait ismét szóra méltatjuk, mégis 
—°a Székesfehérvári Polgári Dalkör iránti tisz
teletből — le kell álcáznunk az „ elvtársakat." 
Tagadhatnak körömszakadtáig, senki sem hisz 
nekik. A „robbantási szándékról — Írja a N. — 
egy árva betű sem igaz." A róka is azt mon
dogatta, mikor a szőlőt nem tudta megkaparin
tani: „Kell is nekem, hiszen savanyu!" Hát 
persze, a jakabok foga is belevásott a Polgári 
Dalkörbe. Hanem azért azt talán mégsem tagad
ják a kedves „elvtársak", hogy a szakszerveze
tekben a dalkör tagjait minden eszközzel arra 
akarták bírni, hogy annak a „fekete bandádnak 
kebeléből a „proletár-dalárdá“-ba lépjenek át. A 
gúnyos megjegyzések, az ostoba érvelések azon
ban nem használtak, sőt Rudas ur (mert hát ő 
is ludas benne!) is hiába fejtegette vérbeli Jaka
bokhoz méltóan, hogy Fekete Géza, a Dalkör 
elnöke, a Szt. István-terem vendéglőse lévén, meg
rögzött klerikális; hiába filippikázott a karmester 
ellen, aki kér. szociálista, egy-két okos szóval 
hamar leintették. így azután savanyú lett a szöllö. 
A karmesterség kérdése sokkal érzékenyebben 
érintette őket, hisz még havi 40 koronáért sem 
akadt, aki a közönség becsülését kockára tette 
volna. Ők ugj an azt hirdették, hogy azért mégis 
van szakavatott karmesterük. Csakugyan mi is 
értesültünk róla, hogy a városunkban nem rég 
letelepült Novák József zongorahangoló, aki a 
lapokban közzétett hirdetései révén a nagykö
zönség rokonérzését és bizalmát akarja megnyerni, 
vállalkozott a karmesterségre. Meggyőződésünk, 
hogy Novák nem fogja sokáig oktatni a proletár
dalárdát, mert kénytelen lesz tapasztalni, hogy 
azoknak karmesterévé szegődni, akik megtagadják 
az Istent s büszkén vallják magukat „hazátlan 
bitangoknak," nem dicsőség, hanem szégyen. 
Hamar be fogja látni, hogy azért a 40 korért sok
kal többet kockáztat. A dalárda tervbe vett első 
szereplésre pedig felhívjuk a rendőrség figyelmét. 
Reméljük, hogy a „proletár-egyletnek való adózást" 
nem fogja a tervezett formában megengedni, mert 
nem szabad eltűrni, hogy forradalmi dalokkal lázit- 
sanak még a temetőben is. Az a temető, amelybe 
Pintér Károly tetemének kerülnie tulajdonkép 
nem lett volna szabad, felszentelt hely. Itt tehát 
az atheizmus őrültjének sírkövét ünnepélyesen 
leleplezni (ezt tervezik a „Népszava" szerint a 
helybeli „elvtársak"!) a hatóság meg nem enged
heti. Nemcsak a tisztult lélekkel elköltözött 
katholikus hívek iránt való kegyelet ellen követ 
el a hatóság ekként bűnt, hanem egyszersmind 
a közrend ellen is, mert megengedi a szociál
demokratáknak (vagy bárkinek) azt, hogy nov. 
1-én, a kegyelet napján forradalmi dalok elő
adásával, izgató beszédek tartásával a temető 
nyugalmát, a hívők áhítatát és kegyelettel teli, 
buzgó imádkozását megzavarják, mindenképpen 
bűn volna. Persze a népgyülések — amióta kér. 
szociálisok is élnek szólási jogukkal — rosszul 
jövedelmeznek; hát a kegyelet pillanatának meg
zavarásától sem riadnak vissza a jakabfiak ? De 
nem lesz abból a kegyeletes proletár ünnepnek 
nevezett lázitásból snmmi, mert ott lesz a rend
őrség és ott lesznek a még meg nem mételyezett 
hívők.
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K t 't  k i á l l i t a *
S f l T  Székesfehérvárott.

E hó 30-ón két kiállítás nyillik meg; az 
egyik a magyar ipar a pénzügyi palotában, hol 
Grosz József és fia helybeli cég tevékeny részt 
v?sÍ ei yJ ülön s.zobában> első emelet 26. szám 
a . .  t e™ n® SZ®B tárgyakat bámulatos olcsó 
árakkal ellátva állított ki, hol Karczag Zoltán 
fővárosi kedvelt festőművész (műterme József- 
körut 33.) remek szép tájképei is láthatók, melyek 
leszállított, saját árban lesznek elárusítva.

A második ingyenes kiállítás Grosz József 
ÓS fia cég Nádor-utcai üzletében az Elit kávé
házzal szemben van kirakatjában a nagyon olcsó 
és rendkívül ízléses tárgyak nagy feltűnést kel
tenek. E cég nagyobban alkalmi vételekkel fog
lalkozik és kiállításaival akarja bebizonyítani, hogy 
úgy hazai mint külföldi tárgyakban olcsó, dús és 
Ízléses választékkal nemcsak versenyez a fővárosi 
cégekkel, hanem sokkal olcsóbban szerezheti be 
magának a t. közönség szükségletét itt, mert 
nagyobb részét gyári áron alul árusítja el, u. m. 
6 szem. sörös vagy vizes készlet tulipános arannyal

d ís z ítv e ..................................................................f. 1.50
6 „ Teás és kávés készlet porcelán . . . . f. 2.50
6 „ GyUmölcs készlet tu lip á n o s .............................f. I.—
6 „ Ebédlő készlet uj f a c o n ..................................f. 6.50
6 pár szines teás c s é s z e ................................................. f. I.—
6 szines gyümölcstányér arannyal diszitve . . . .  —.50
Uj függő lá m p a ..................................................................f. 2.50

Nagy alkalmi vétel lámpák, China ezüst, 
bronztárgyak, Vénusz vázák és a legújabb divatu 
kaktusz tárgyakból! Keretezések nagy válasz
tékban és legolcsóbb árért vállaltatnak el. Nagy 
választék patent villany zseblámpákból.

— Hirdetmény. Fejérmegye központi járás 
főszolgabirája és Székesfehérvár szab. kir. város 
rendőrfőkapitánya, mint I. fokú iparhatóságok 
részére az iparhatósági megbízottak az 1884: XVII. 
t.:c. 172. §-a alapján évenként újból választandók. 
Ezen változáshoz a kereskedők és iparosok név
lajstromai a kereskedeleinügvi m. kir. nagy- 
friéltóságu miniszter urnák 52211185. számú kör
rendeleté értelmében összeállittatván, — válasz
tásra 'és megválaszthatásra jogosultak névjegy
zékét feltüntető ezen kétrendbeli lajstrom folyó 
évi október hó 1-től 15-ig bezárólag a városház 
nagytermébon a hivatalos órák alatt közszemlére 
kitéve betekinthetők. Felhivatnak az érdekeltek, 
hogy ezen névlajstromok ellen netáni felszólam
lásaikat folyó évi október hó 15-ig a rendőr
főkapitány, mint I. fokú iparhatóság hivatalába 
beterjeszteni el ne mulasszák, mivel ezen név
lajstromok alapján fognak az iparhatósági meg
bízottak a jövő 1907 ik évre megválasztatni.

—  Mozgófényképek. A nagy garral rek-
lamirozott Fényes-féle mozgófényképes vállalat 
úgynevezett szgnruan családi .s estélyeinek 
erkölcsi nívójára világot veszi ek az alábbi 
panaszos sorok, amelyeket olvasóink köréből 
előkelő helyről vettünk: ,

Nincs ma már esztétikai, vagy a technika 
vívmányait szórakoztatón bemutató látványosság, 
melyre serdülő leányainkat és ifjainkat elvihetjük. 
A legerősebb szó gyenge a mély erkölcsi fölhá- 
borodás kifejezésére, amelyet kényes nagy dob
bal hirdetett látványossága érdemel. Elérkeztünk 
a teljes erkölcsi csődhöz; az erkölcsi romlottság
ban, az élet piszkait turkáló malackodásban már 
nem lehet tovább menni. Csak egy számot em- 
littek a műsorból: „Apa és fiú egy légyotton." 
Nem nyilvánosságra való a képsorozat tartalmá
nak elmondása; csak a végét irom le : apa és 
fiú egymást tréfásan megfenyegetve összeölelkez
nek és jelentők mosolygással fejezik be a „tanul
ságos" történeten. ■— Az erkölcsi hitványságnak, 
a piszokban fetrengő becstelenségnek szankciója 
volt ez a képsorozat, melyet 10—16 éves lánykák és
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fiuk néztek végig. S vájjon a hatás? Mit csinált 
a közönség ? Uramisten 1 Hát mit csinált volna ? 
Tapsolt! Frenetikus tapsban, kéjelgő viháncolás- 
ban, itt-ott „szellemes" megjegyzésekben, a mai 
társadalom szegénységi bizonyítványának eme 
jegyeiben, nyilvánult a hatás. A közönség tapsol, 
a perverzitást szanktionáló tapssal vesz részt r. 
gyermekeinek erkölcsi gyengédségét temető szer
tartáson. A sátán pedig, (majdnem azt Írtam, hogy 
Fényes ur) megelégedetten dörzsöli kezeit s csil
logó szemekkel gyönyörködik a csillogó pénzben, 
melyet gyermekeink erkölcsi sírásóinak adtunk. 
Csak fizessünk és — ami a fő — tapsoljunk! 
Így majd hamarosan megérjük azt az időt, mi
kor gyermekeink a nemesen szórakoztató látvá
nyosságokat csak dajkamesékből fogják ismerni.

— A szárazmalom kerekei között. Borzal
mas szerencsétlenség történt Sárabán. Fábián Jó
zsef sárabai gazda tegnap délelőtt a szárazmalom 
körül foglalatoskodott. Tizéves fiacskája Fábián 
István segített atyjának a malom kerekeit haj
tani. Egy Vigyázatlan pillanatban a kerekek el
kapták a gyermek ruháját s a magasba emelték, 
majd a földre dobták. A kis fiúnak mindkét karja 
és lába eltörüj}, azonkívül súlyos belső sérülése
ket szenvedett. A gyermeket beszállították a hely
beli Szent György közkórházba, ahol még teg
nap este, iszonyú kínok között meghalt.

—  A Duna halottja. Ercsi község határában 
a napokban egy 30—35 éves iparos kinézésű 
egyén hulláját fogták ki a Dunából. A hullán 
külerőszak nyomai nincsenek és igy valószínű, 
hogy az illető öngyilkosság folytán lelte halálát 
a Duna hullámaiban. Kilétét ezidelg nem sikerült 
megállapitan,.

—  Házi tolvaj. Csapó István pátkai föld- 
mivesgazda régebb idő óta tapasztalta, hogy ál
landóan lopkodják. Hol gabona, hol pedig valami 
aprómarha tűnt el a portájáról. Hasztalan volt 
minden igyekezete, nem tudott a tolvaj nyomóra
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jönni. Végre megsokalva a dolgot a csendőrség
nél tett feljelentést. A megejtett nyomozás meg
állapította, hogy a tolvaj Csapó István felesége 
volt, aki a lopott gabonát és egyebet Füri József 
es Pénzes Mihály ottani lakos -knak adta el. Csapó 
felesége ellen feljelentést tett a helybeli királyi 
törvényszéknél.

Tűz a vidéken. A napokban tűz volt 
Ujbarok községben, ahol Réczei József földmives- 
gazda udvarán a sertésól szalmatetőzete gyuladt 
ki. Az ól lángjaitól tüzet fogott a szomszédos 
szalmakazal is és dacára a rögtöni oltási mun
kálatoknak, ez is a lángok martalékává lett. A 
kár körülbelül 200 korona értékű, melynek egy 
része a biztosítás révén megtérül. A megejtett 
tüzvizsgálat megállapította, hogy a tűz gyer
mekeknek gyufával való játékából keletkezett.

Több oldali felszólításra van Szeren
csem a  n. é. közönséggel tudatni, hogy 
hetenkint csütörtök, péntek, szombat és 
vasárnap a  felvételeket személyesen esz
közlöm. Szigeti és Társa fényképész, Szé
kesfehérvár. Kossuth-utca 9. sz.

Piaci árak.
Székesfehérvár 1906. szeptember 29-én

(100 klg számítva.)

Búza:
kor. mi. kor. mi.

80 14 —

Rozs: ......................11 60 12 ____

Árpa: ......................12 30 12 60
Zab: ...................... 13 50 13 60

Forgalom élénk.
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SZÉKESFEHÉRVÁRI KERESKEDELMI BANK

Van szerencsénk a t. közönség és ügyfeleink tudo
mására hozni, hogy intézetünknél, — úgy betétkönyvre, 
mint folyószámlára, — eddig elhelyezett és ezután elhe
lyezendő betétek után

IfMIO. oki. M ó l  kezdőtiéleg
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kamatot fogunk megtéríteni.

A  kamatadót, úgy mint eddig sajátunkból fedezzük.
Székesfehérvár, 1906. szeptember 28-án.
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V i h a r m e n t  es. M é s z b e n  o l d h a t ó ,  é p ü l e t e k  m á z o 
l á s á r a .  4.9 á r n y a l a t b a n ,  k i l ó j a  2 4  f i l l é r t ő l  f e l j e b b .

1 kiló elegendő 10 négyszögméternek kétszeri m ázolására._ _ _ _

S r  Mosható mázolások.
úgymint zománc, homlckzatfesték, száraz és iapidonfesiék, pép
nemű, 50 árnyalatban, vizben mosható, egyszeri bevonásra fed, 

színét nem hagyja.
Költségár négyszögméterenkint 5 fillér. Meglepő siker.

KimerKŐ prospektusok és mintalapok ingyen és bérmentve.
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FEJÉRMEGYEI. NAPLÓ
1906. szeptember 29.

— Musteladás. Székesfehérvári Szá
raz-réti szőlőhegyen mintegy 7 0 -8 0  hek
toliter must eladó Készpénz fizetés elle
nében szüreteléskor a must átveendő. 
Részleteket Dr. Szüts Andor ügyvéd iro
dájában az irodai órák alatt.

m\
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására hozni, miszerint Székes
fehérvárott, a Barátok épületében (azelőtt Özv. 
Hanel Antalné-féle üzlethelyiség) egy a mai kor 
igényeinek megfelelő

Vászon-üzletei
nyitottam, raktáron tartok nagy választékban 
elsőrendű Szepességi, Liptószentmiklósi és Rózsa
hegyi vásznak és sifonokat, Damask ágy- és 
asztalneműéit, kávés terikékek, fehér és színes 
vászon-zsebkendők, törülközők, törlőkendők, kana- 
vásznak, pique, zsinóros atlasz és jól mosható 
divatos szines parget, úgy a legfinomabb ing- és 
bluz-zefireket. Továbbá dús választék ágy- és 
asztalterítőkből, ablakfüggönyök, szőnyegek, házilag 
készült paplanok, matrac-szövetek és roletta- 
vásznakban.

. Menyasszonyi, gyermek-, csecsemő-kelengyék 
és úri fehérnemüek a legegyszerűbbtől a leg
díszesebbig készíttetnek.

Elsőrangú összeköttetéseim következtében 
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy nagyra- 
becsült vevőimnek mindenkor a legjobb, leg
frissebb árut a legelőnyösebb árban számithntom. 

Vállalatomat szives jóindulatukba ajánlva
Kiváló tisztelettel

Sövegjártó Jánosné,
törvényszékileg bejegyzett cégtulajdonos.

M SP Ugyanitt egy tanuló felvétetik. “MSI

*  
*  
*

I
*

*

*
*
*
*

KOCSIFÉNYEZÖ és NYERGES
üzletemet a n. é. közönség b. figyel
mébe ajánlom.

Raktárt tartok mindennemű ruga- ^  
nyos hintókból és különböző üzleti ■» 
kocsikból. Javításokat a leggyorsab
ban és jutányos árban készítek.

Hirtling Pál kocsigyártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.

Székesfehérvári első

Butorraktár
Sas-utca 6. szám, 

a  „Fekete sas“ szállodával szemben.

Van szerencsám a n. é. helybeli 
és vidéki közönségnek a már 40  éve 
jó hírben álló saját készitményü

kárpitos és asztalos

BÚTORAIMAT
nagy választékban, szilárd és izlés- 
teljes kivitelben, pontos kiszolgá
lás és jutányos árakban ajánlani.

Nemkülönben e szakmákban 
vállalkozom kívánatra külön raj
zók szerint elkészitendő minden
nemű kárpitos és asztalos munkák
ra helyben és vidéken.

Teljes tisztelettel.

Füstér Imre.

az Egyházmegyei Dycműa kiadásában Szombathelyen 
és minden könyvkereskedés által I_ "  " "

— kor. 60 fin.

6
10
13
31

ISO
300

60
20
60

Jézus legszentebb Szive 
naav képes népnaptára“

az 1907. évre magyar nyelven,
mely gyönyörű művészies kivitelű szinnyomatu 
képmelléklettel, tartalmas és tanulságos elbeszé 
lésekkel, 50 igen szép képpel van díszítve. Viszont- 
elárusitóknak csoportos rendelésnél az Egyház
megyei nyomdánál Szombathelyen a kedvezmé- 

- - nyes árak következők: = = = = =
A naptár ára postán küldve bérmentve:

1 drb. . '
10 „ .
20 „ .
30  „ .

40  „ .

100 „ .

300 „ .
tOOO „ .

Egyes szám bolti ára 60 fillér.
V i s z o n t e l á r u s i t ó k t ó l  “MU 
a megmaradt példányokat február hó l-ig a meg
rendelt összeg 20:;-át készségesen visszavesszük.

JÓ KÖNYVEK:
A Szombathely-egyházmegyei nyomda kiadá

sában megjelent és kapható művek:
Dr. Keller József: „175 elbeszélés Jézus 

Szts. Szive ájtatosságának hasznos voltáról." 458 
oldal fűzve, németből fordította Tornyay Ferenc, 
csalai lelkész. Ára bérmentve csak | kor. 20 fill.

Dr, Keller József: „110 elbeszélés páduai 
szent Antalról." 117 oldal fűzve, németből for
dította Tornyay Ferenc, csalai lelkész. Ára bér
mentve csak 60 fillér. .

Dr. Bangha Béla, Jézus társ. a ty a : „Rejtett 
kincsesbánya" című érdekes füzete. A csinos 24 
oldalas (kis Jézus Szive képpel ékesített) füzetke 
ára bérmentve: 1 péld. 12 fiü., 10 péld. 90 fill., 
20 péld, 180 kor., 30 péld. 2T0 kor., 40 péld. 
2-70 kor., 50 péld. 3‘30 kor., 100 péld. 6’80 kor., 
500 péld. 30 kor., 1000 péld. 56 kor. Bolti ára 12 fill.

Legújabb tankönyv:
Dr. Trauber Sándor: Manuale Juris Canonici.

A legújabb egyházjogi tankönyv. II. bővített kiadás. 
Nagy oktáv, 032 oldal. Számos papnevelő inté
zetben mint rendes tankönyv van használatban. 
Bérmentve 10 korona.

Fenti művekből minden 10 példány után 
egy tiszteletpéldánynyal szolgálunk.

Fenti könyvek csakis utánvéttel, vagy a  pénz elöleges 
beküldése mellett szolgáltatnak ki és lesznek bérmentve küldve. 

Megrendelhetők csakis az

Egyházmegyei könyvnyomdában
Szombathelyen (Vaamegye.)

Névjegyek, meghívók, eljegyzési 
és csketési tudósítások, számlák, címkék 
és levélpapírok borítékokkal.

Árjegyzékek, körlevelek, hirdetmé
nyek és falragaszok.

Kvi jelentések, mérlegek, kimutatá
sok, hivatalos nyomtatványok és gyász
lapok.

Hovatolt táblázatok számadások
hoz és nyilvántartásokhoz.

Kophatok, füzetek, könyvok, folyó
iratok, nagyobb művek stb.

Állami és magánhivatalok részére 
szükséges mindennemű nyomtatványok; 
továbbá hivataioa levél- és okmánybori- 
tókok minden alakban stb.

& ££2ü£££23i

SZÉKESFEHÉRVÁROTT,
U  KOSSUTH-UTCA II. SZ. 1

:■««<> o■;.<> v<■•>.. ■. ■; :■

Készít a legfinomabb kivitel
ben minden néven nevezendő

k ö n y v n y o m d á i  m u n k á k a t

tisztán és csinosan, a lég
i i -  jutányosabb áron. - I I

Keresztelési, bérmálási, eljegyzési, 
esketési és halálozási anyakönyvi iveket; 
továbbá alapítványi és templomszámadási 
iveket merített papíron.

Keresztelési, esketési és halálozási 
anyakönyvi kivonatokat.

T emplomszámadási jegyzőkönyve
ket, iktató- és postakönyveket.

Elbocsátó leveleket, eljegyzési bi
zonyítványokat, családi értesítőket, ke
resztelési kivonatokat.

Misealapítványi leveleket. Bénna- 
jegyeket stb.

A könyvekkel szükséges nyomtatványok 
tetszés szerint fűzve, kötve vagy ezek 

nélkül szállíttatnak.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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